
ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY

9

ČECHY KRÁLOVSKÉ IV

1307 - 1344

V Anglii 1944 
k D s





- 89
ROZESTOUPIL NA DVĚ STRANY, ČETNĚJŠÍ 
KORUTÁNSKOU, MENŠÍ HABSBURSKOU. VO
LEBNÍ boj byl Úporný; místy byl ve
den i zbraní. Tobiáš z Bechyně, zem
ský MARŠÁLEK, SLOUP STRANY HABSBUR
SKÉ, JENŽ SE PRO DNU DAL V NOSÍTKÁCH 
PRINÉSTI DO VOLEBNÍ SÍNĚ V BISKUP
SKÉM DVORE A NEŠETRNĚ SE DOTKL BÝVA
LÉHO DOMÁCÍHO RODU, BYL TAM OD SVÝCH 
ODPŮRCŮ PROKLÁN MEČEM. BYL ZVOLEN 
choť Přemyslovny Anny Jindřich Koru- 
tanský . Rychle byl vyveden z alpské
ho ZÁKULISÍ NA NEKLIDNOU ČESKOU SCÉ
NU, ABY SEHRÁL KOMEDII JEŠTĚ SMUT
NĚJŠÍ, NEŽ BYLA PRVNÍ. PONĚVADŽ KO
RUNOVACE PRO VELKOU VZDÁLENOST ARCI
BISKUPOVU NEMOHLA BÝTI IHNED PROVE
DENA, BYL JINDŘICH PO STARODÁVNU NA
STOLEN A BŘEVNOVSKÝ OPAT BAVOR VSA
DIL MU PŘED CELÝM SHROMÁŽDĚNÍM NA 
HLAVU SVOU MITRU, TAKŽE SE NOVÝ KRAL 
JEVIL PRAVOPLATNÝM NÁSTUPCEM BÝVA- 
LÝCH VÉVOĎ MITROU VYZNAMENANÝCH.

Král Albrecht si však nedal tak 
SNADNO SKVĚLOU KOŘIST Z RUKOU VYTRH
NOUT. JEŠTĚ TÉHOŽ ROKU 1307 PORUČIL 

synu Bedřichovi vpadnouti z Rakous



«. go -
do Čech; sám tamtéž namířil přes 
Cheb. Útoky na Kolín a Kutnou Horu 
SE NEZDAŘILY, ALE ELIŠKA REJSKA,VDO

VA po.králi Rudolfovi,otevřela Hab
sburkům VĚNNÁ MĚSTA VE VÝCHODNÍCH - 
ČECHÁCH, DO NICHŽ ALBRECHT VLOŽIL 

posádky. Bedřich mimoto dobyl Budě
jovic A ZÍSKAL PRO SEBE ČÁST MORAVY. 
Jindřich by si byl proti houževna
tému Albrechtovi přemyslovský trůn 
stěží uhájil, když tu hluboce za
sáhla DO ČESKÝCH DĚJIN NEPŘEDVÍDANÁ 
UDÁLOST, KTERÁ JIM DALA ZCELA JINÝ 

směr. Jan, I8letý vévoda švábský, 
Albrechtův synovec, syn Anežky Pře
myslovny a vévody Rudolfa (+ 1290), 
CHOVANÝ DO r.1304 při dvoře praž
ském, TĚŽCE NESL, ŽE MU STRÝC ZADR
ŽUJE STATKY A ŽE JEJ ODSTRKUJE OD 
ČESKÉHO TRŮNU, NA NĚJŽ ON, PO MATCE 
PŘEMYSLOVEC, SI PŘIPISOVAL LEPŠÍ 
PRÁVO, NEŽ SYNOVÉ ALBRECHTOVI. DO
HÁNĚN JSA ŽALEM A ZKLAMÁNÍM KE KRU

TÉ pomstě, přepadl (r. 1308)Albrechta 
POD HRADEM HABSBURKEM,VRAZ IL MU MEČ 
DO HRDLA A JEHO PRŮVODCI MU UŤALI 
HLAVU. Tak SKONČIL TENTO DRSNÝ MUŽ,



- 91 -
JENŽ PŘES MRTVOLY SE NEUPROSN# DRAL 
K VYTČENÉMU CÍLI. JEHO SYN BEDŘICH, 
NECÍTĚ SE DOSTI SÍLEN K VYPUZENÍ 

Jindřicha, dohodl se s ním a obsaze
ná MÍSTA MU VYDAL ZA PENĚŽNÍ ODSTUP
NÉ. - JAN ŠVÁBSKÝ, ZVANÝ PARRICIDA, 
ŠTVÁN JSA VÝČITKAMI SVĚDOMí, TĚKAL PO 
SVĚTĚ A ZASEL AŽ DO AVIGNONU K PAPE
ŽI, PROSE ZA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHU. TEN 
JEJ VŠAK ODKÁZAL K SOUDU CÍSAŘOVU- - 

Nástupcem Albrechtovým se stal hrabě 
Jindřich Lucemburský (1308-1313) jenž 
BYL ZÁROVEŇ MANEM NĚMECKÉ ŘÍŠE I 

francouzského krále Filipa Sličného. 
Nad střední Evropou vzešla hvězda 
nové císařské dynastie, jež svým 
světlem na dlouho všechny ostatní 
zastínila. Vzešla v Porýní, ale její 
LESK DOPADL NA VLTAVSKÉ BŘEHY. CÍSAŘ 
Jindřich, před nímž Jan Švábský v Pí
še ŽALOVAL NA SVŮJ ZLOČIN,ULOŽIL KA~ 
JÍCNÍKU ZA POKÁNÍ VSTOUPITI DO KLÁŠ
TERA A TAM SE KÁTÍ.. JAN OBLÉKL HNED 

v Pise řeholní šat a zemřeljiž 1313.
Jindřich Korutánsky pocházel z 

RODU HRABAT GORICKÝCH. JEHO OTEC,MEN- 
hart Tyrolský, bojoval na Moravském 



- 92 -
poli proti Přemyslu íl. a za odměnu 
dostal Korutany a Kransko. V Praze 
SE BRZY ZAPOMNĚLO NA DŘÍVĚJŠÍ NE

PŘÁTELSTVÍ. Jindřich se stal manže
lem PŘEMYSLOVNY ANNY A R. 1307 ČES
KÝM králem. Brzy se však poznalo,že 
TATO VOLBA BYLA NAPROSTO POCHYBENA.' 
Jindřich byl muž neschopný, hleděl 
Sl JEN ROZKOŠÍ A PRO PANOVNICKÉ Ú- 

KOLY NEMĚL SMYSLU. A PONĚVADŽ VE 
STŘEDOVĚKU NIKOLI V STÁTNÍ STROJ, NÝ
BRŽ OSOBA KRÁLOVA BYLA PILÍŘEM PRÁV
NÍHO ŘÁDU A ZÁŠTITOU BEZPEČNOSTI, - 
NASTÁVALY PŘI PANOVNíKOVĚ NEMOHOUC
NOSTI ZMATEK, PĚSTNÍ PRÁVO A ZVŮLE 
SILNĚJŠÍHO; TAK TOMU BYLO ZA JEHO 
PANOVÁNÍ I V ČECHÁCH. NĚKOLIK PANŮ, 

Jindřich z Lipé v jejich čele, vy
trhlo KRÁLI Z RUKOU VLÁDNÍ OTĚŽE, - 
PROUD STŘÍBRA, PLYNOUCÍ DO KRÁLOV
SKÉ KOMORY, ODVEDLI DO VLASTNÍCH KA
PES, TAKŽE KRÁL BRZY SEDĚL U PRÁZD
NÉHO STOLU, A DVOŘANÉ ZASTAVOVALI 
KUSY ŠATSTVA, ABY OPATŘILI KRÁLOV
SKOU TABULI, JEJÍMŽ BYL JINDŘICH 
VELKÝM MILOVNÍKEM. KRÁLI NEZBYLO NEŽ 
UCHYLOVATI SE S DRUŽINOU DO KLÁŠTE-



- 93 -
RŮ, ZVLÁŠTĚ DO SEDLCE, A DÁVAT SE ŽI

VIT od mnichů. Proti panské oligar
chii SE SPIKLI BOHATÍ PRAŽŠTÍ A KUT
NOHORŠTÍ MĚŠŤANÉ; NĚKOLIK JEJÍCH ČLE

NŮ, zvláště Jindřicha z Lipé, zajali 
a čtvrt roku věznili. Zbohatlí měš
ťané se domáhali Účasti na správě 
ZEMĚ A PŘIJETÍ MEZI ZEMSKOU ARISTO

KRACII. Protivy národnostní se při- 
OSTŘOVALY. DALIMIL SKLÁDAL V TÉTO 
DOBĚ SVOU RÝMOVANOU KRONIKU, JÍŽ 
ROZDMYCHOVAL NÁRODNÍ VĚDOMÍ VE VLAŽ
NÉM PANSTVU.

PŘední osoby nabyly přesvědčení ,- 
že místo Jindřicha, jehož se nikdo 
NEBÁL A Sl NEVÁŽIL, JE TŘEBA OPATŘI- 
TI ZEMI NOVÉHO KRÁLE. I VYHLÉDLI Sl 
ZA DĚDIČKU TRŮNU KNĚŽNU ELIŠKU, "PO
SLEDNÍ PŘEMYSLOVNU“, JIŽ HODLALI ZA- 
SNOUBITI SE SYNEM PRAVĚ ZVOLENÉHO CÍ

SAŘE JINDŘlCHA. Eliška byla I7 letá 
PANNA, TMAVÉ PLETI, VYCHOVANÁ V KLÁŠ
TEŘE SVATOJIRSKÉM OD SVÉ TETY ABATY

ŠE Kunhuty, vycvičená v umělých pra
cích UROZENÝCH DCER. BYLA HRDÁ NA ŘA
DU SLAVNÝCH PŘEDKŮ, PO NICHŽ ZDĚDILA 
I ZNAČNOU MÍRU DUŠEVNÍ PODRÁŽDĚNOSTI, 

DALIM.il


- 94
UPADAJÍC OBČAS I DO MDLOB V ZÁCHVA

TECH BOLESTI a hněvu. Spiknutí vy
šlo z nevelké skupiny pánů, prelátů 
A MĚŠŤANŮ. JEDNÁNÍ S. CÍSAŘEM VEDLI 
OPATI CISTERČTÍ: SEDLECKÝ, PLASSKÝ 

a zvláště Konrád zbraslavský. Je
jich cesta do Porýní, kde se setka
li s císařem, neměla nic nápadného; 
PUTOVALlŤ k řeholní kapitole do Ci- 
teaux. Netečný Korutánec neužil ani 
SVÉHO KURFIŘTSKÉHO PRÁVA; JINDŘICHA 

Lucemburského ani nevolil ani si ne
dal OD NĚHO POTVRDIT! DRŽENÍ ČES

KÝCH zemí. Jakmile přišel na stopu 
Úkladům proti sobě strojeným, dal 
SVŮJ HNĚV POCÍTIT PŘEDNĚ CISTERCIÁC
KÝM KLÁŠTERŮM; JMENOVITĚ ZBRASLAV - 
BYLA DŮKLADNĚ VYDRANCOVÁNA. ELIŠKU 
CHTĚL ZASNOUBIT S NĚJAKÝM ŠLECHTI
CEM, PROTI ČEMUŽ SE ONA ROZHODNĚ 
vzepřela a z Prahy do Nymburka se 
utekla. Král povolal z Míšně a Ko
rutan RYTÍŘSKÉ SBORY A ROZLOŽIL JE 
PO PŘEDNÍCH MĚSTECH; TYTO POSÁDKY 
BYLY METLOU DALEKÉHO OKOLÍ. JINDŘICH 
Z LlPÉ S NIMI SVEDL VÍTĚZNOU PŮTKU 

na Pohořelci před očima samého krále.



- 95 -
V SRPNU 1310 BYLA ELIŠKA CHVATNĚ 

VYPRAVENA DO PORÝNÍ; VEZLA Sl SVATEB
NÍ ŠAT, ZÁŘÍCÍ PERLAMI A ZLATEM, JEJŽ 

Sl SAMA BYLA UŠILA K SLAVNÉMU DNI. S 
CÍSAŘEM SE SETKALO ČESKÉ POSELSTVO VE 
Špýru. On by byl nejraději dal Če
chům ZA KRÁLE SVÉHO 30LETÉHO BRATRA 
WALRAMA,. JENŽ SE ROVNĚŽ MOHL STÁT 

chotěm Eliščiným; ale opati žádali 
NEÚSTUPNĚ O SYNA JANA, TEPRVE 14LE
TÉHO, O NĚMŽ DOUFALI, ŽE NÁRODU PŘI
VYKNE a v Čechách zdomácní. Udělil 
TEDY CÍSAŘ SVÉMU SYNU, VZROSTLÉMU 
MLADÉMU RYTÍŘI, ZA OBVYKLÝCH OBŘADŮ 
NA NÁMĚSTÍ MĚSTA ŠPÝRU ČECHY V LÉNO. 

Pak byl Jan oddán s Eliškou a nato 
NÁSLEDOVALA ŘADA SVATEBNÍCH SLAVNOS
TÍ, ŽE ANI NÁDHERY MILOVNÝ VÁCLAV II. 
BY SVÉ DCEŘI SKVOSTNĚJŠÍCH NEBYL VY
STROJIL. TŘI TÝDNY, PLNÉ ŠUMU, RYCHLE 

UPLYNULY A OTEC I SYN SE VYPRAVILI 
SKORO DOBRODRUŽNĚ DOBÝVAT KORUN, CÍ

SAŘSKÉ A královské. Otec byl sice 
R. 1312 V ŘÍMĚ KORUNOVÁN NA CÍSAŘE, - 
ALE JIŽ NÁSLEDUJÍCÍHO ROKU (1313) BYL 
V KRÁSNÉ, ALE ZÁLUDNÉ ITALII PŘED
ČASNĚ SKLÁCEN V HROB.



- 96 -
Ne malé Lucembursko, ani žádoucí 

Italie, ale nehostinné Čechy se 
STALY ZÁKLADNOU LUCEMBURSKÉ MOCI A 
SLÁVY. Ä PŘECE CÍSAŘ NEPOKLÁDAL ANI 
ZA POTŘEBNÉ, ABY TAM UVEDL SVÉHO 
SYNA OSOBNĚ. VÝPRAVU DO ČECH 0 NĚ
KOLIKA TISÍCÍCH JÍZDNÝCH VEDLI DU

CHOVNÍ kurfiřti z Porýní. Přes Cheb 
VSTOUPILI TEPRVE V LISTOPADU .NA 
českou půdu. Biskup Jan z Dražíc a 
NĚKOLIK PÁNŮ SE PŘIPOJILO K NOVÉMU 
KRÁLI, ALE MĚSTA PŘED NÍM ZAVŘELA 
BRÁNY; VĚTŠINA ZEMĚ BYLA VĚRNA KO
RUTANCI. Útok na Kutnou Horu byl 
ODRAŽEN. Pro CHLAD a NEPOHODU CHTĚ
LI JIŽ VŮDCOVÉ ROZLOŽIT VOJSKO DO 
ZIMNÍCH LEŽENÍ; ALE DŘÍVE JEŠTĚ 
ZKUSILI ŠTĚSTÍ PŘED PRAHOU. DORAZILI 
K NÍ 28. LISTOPADU. JEJÍ BRÁNY BYLY 
I ZEVNITŘ ZATARASENY A HLÍDÁNY OB- 
HÁJCI. TU PŘIŠEL BERENGAR, ELIŠČIN 
ZPOVĚDNÍK, S LISTINAMI V RUKOU K 
BRÁNĚ A ŽÁDAL STRÁŽE, ABY JEJ PUS
TILI K MOHUČSKÉMU ARCIBISKUPU PETRU 
Aspeltovi, že mu nese k rozhodnutí 
SVOU PŘI O NĚJAKÉ BENEFICIUM. BLÁHO- 
VÍ STRÁŽCOVÉ PUSTILI JEJ VEN A ZASE



- 97 - 
zpět. Dne 3. prosince dal Berengar 
TÝNSKÝM ZVONEM UMLUVENÉ ZNAMENÍ. LU- 
CEMBURŠTÍ STRANÍCI V MĚSTĚ SE SRAZI
LI V HOUFEC, OBOŘILI SE MOTYKAMI A 
SEKERAMI NA JEDNU Z BRAN, NA NIŽ I 
ZEVNĚ VOJSKO HNALO ÚTOKEM. BRÁNA BY
LA VYPÁČENA A LUCEMBURSKÉ RYTÍŘSTVO 
SE SPUSTENÝM HLEDÍM A MEČI V RUKOU 
UVÁDĚLO NOVÉHO KRÁLE DO SÍDELNÍHO 
MĚSTA .

Jindřich se držel na hradě ještě 
pět dní; 9. prosince před svítáním na
stoupil S ČELEDÍ NA DRUHÝ SVŮJ EXO

DUS z Prahy. U Křivoklátu málem mu 
NEPADLI DO RUKOU ONI TŘI' OPATI, VRA
CEJÍCÍ SE DO VLASTI. JEŠTĚ ZAVČAS SE 
MU VSAK VYHNULI; JINAK BY JIM BYL DAL 
NA PAMĚTNOU, ŽE BY NA TO NEBYLI BRZY 
ZAPOMNĚLI. PŘES BAVORY SE UCHÝLIL DO 
TYROL, KDE ŽIL DÁLE SVÉMU POHODLÍ JA
KO KRÁL V PERNÍKOVÉ CHALOUPCE.Z ČECH 

Sl ODNÁŠEL ROJ TRUDNÝCH VZPOMÍNEK, JI
MIŽ PROKMITAL JEN LESK KRÁLOVSKÉHO 
TITULU, JEHOŽ UŽÍVAL AŽ DO SMRTI (R. 
1335). JEHO CHOŤ, PŘEMYSLOVNA ANNA, 
ZEMŘELA JIŽ R. 1313, NEDOCHOVAVŠI MU 

dědice. Nedočkal se ho ani v druhém



- 98 -
MANŽELSTVÍ. JEHO ŠVAKR, KRÁL JAN, - 
JEJ POZDĚJI VYHLEDAL V ZASNĚŽENÝCH 
Alpách a snažil se získati jeho dě
dictví PRO SVÉ SYNY.

JAN LUCEMBURSKÝ (1310-1346)

PÁNI A RYTÍŘI SVOLÁNI PO ÚTEKU 

Jindřichově do Prahy na sněm, přisa
hali novému králi o vánocích (1310) 
VĚRNOST, VYMOHLI Sl VŠAK SLAVNÉ PO
TVRZENÍ VÝSAD, DOTUD NE VŽDY ZACHO
VÁVANÝCH. První byla, že šlechta je 
POVINNA K VOJENSKÉ SLUŽBĚ JEN UVNITŘ 
HRANIC ČESKÝCH A MORAVSKÝCH; K VÝ
PRAVĚ ZAHRANIČNÍ BYLO KRÁLI VOLNO 
SEBRATI VOJSKO NA VLASTNÍ NÁKLAD. - 
Druhá výsada se týkala daní. Šlech
ta SE UVOLOVALA PLATIT! JEN U PŘÍ
LEŽITOSTI KRÁLOVSKÉ KORUNOVACE, 0- 
VŠEM Z KAPES PODDANÝCH, A PŘI VDÁ
VÁNÍ KRÁLOVSKÝCH DCER. PÁNI BYLI TE
DY JEN OCHOTNI PŘISPĚTI K ZVÝŠENÍ 
KORUNOVAČNÍ SLAVNOSTI A SLOŽITI SE 
NA VĚNO KRÁLOVSKÝM PRINCEZNÁM. TOTO 
OMEZENÍ VOJENSKÉ A BERNÍ POVINNOSTI 
BYLA "MAGNA CHARTA LIBERTATUM" ČES-



- 99 -
KÉ šlechty. Těchto svobod se domáha
la TEHDY ŠLECHTA VE VŠECH ZEMÍCH. - 

Král se dále zavazoval, že nebude 
svěŘovatI ÚŘady cizincům a že jim ne
dopustí NABÝVAT V ZEMI STATKŮ. JIŽ 
7. Února 1311 byl na naléhání pánů král 
KORUNOVÁN BEZ VELKÝCH PŘÍPRAV V ZIM
NÍ DOBĚ, A PONĚVADŽ BYL HRAD VYHOŘE
LY, BYLA POŘÁDÁNA KORUNOVAČNÍ HOSTI
NA V KLÁŠTEŘE MINORITU. VŠE TO BYLY 
SMUTNÉ PŘEDZVĚSTI BUDOUCÍ VLÁDY. TÉ
HOŽ ROKU (1311) PŘIJAL KRÁL HOLD 
ŠLECHTY MORAVSKÉ V BRNĚ A PODEPSALJÍ 
VÝSADY TÉHOŽ OBSAHU. VE VÍDNI MUSIL 
VYBAVOVAT MARKRABSTVÍ ZE ZÁSTAVY, V 
NÍŽ BYLO R. 1309 DÁNO BEDŘICHOVI RA

KOUSKÉMU. Projížděje obě země, srov
nával KRÁL SE ZEMÍ DOUPATA LOUPEŽ
NÝCH RYTÍŘŮ, Z NICHŽ PŘEPADALI PO
KOJNÉ OBYVATELSTVO. Po SMRTI SVÉHO 
OTCE (1313) BYL BY SE RÁD STAL JEHO 
NÁSTUPCEM V CÍSAŘSKÉ HODNOSTI. PŘE
KÁŽEL TOMU VŠAK JEHO MLADÝ VĚK A PAK 
HNĚV PAPEŽŮV NA JEHO OTCE JINDŘICHA 
VII., JENŽ SE POKOUŠEL PO PŘÍKLADĚ 
ŠTAUFŮ ZMOCNIT SE VLÁDY NAD ITALII .- 

Volil tedy Jan (1314) Ludvíka Bavor-



- 100 -
SKÉHO; MENŠINA PROVOLALA NĚMECKÝM 

králem Bedřicha Rakouského,mezi ni
miž PAK BYL VEDEN DLOUHOLETÝ ZÁPAS.

V ČECHÁCH MEZITÍM VLÁDLI RÁDCO
VÉ, JEŽ TAM VYPRAVIL OTEC SE SVÝM 
SYNEM, JMENOVITĚ PETR ASPELT, ARCI
BISKUP MOHUČSKÝ, kdysi probošt vy
šehradský a prední Úředník Václa
va II. Když se však, vrátil král ro
ku 1315 do Prahy, neviděli v něm 
PÁNI JIŽ PRINCE OZÁŘENÉHO LESKEM CÍ
SAŘSKÉ DŮSTOJNOSTI, NÝBRŽ NEDOSPĚ
LÉHO PANOVNÍKA, JENŽ POTŘEBUJE VE 
SVÉM ÚŘADĚ POMOCNÍKŮ, OVŠEM NE CI
ZÍCH, NÝBRŽ DOMÁCÍCH. R. 1315 VYPUK
LY STAVOVSKÉ BOUŘE, JEŽ TRVALY AŽ 
do R. 1319. Rozdmýchával je předev
ším Jindřich z Lipé, muž ctižádosti
vý A VE VŠECH FINANČNÍCH SPÁDECH 
ZBĚHLÝ, JEHOŽ CÍLEM BYLO STÁT SE 
VLASTNÍM PÁNEM ZEMĚ A SPRÁVCEM KRÁ
LOVSKÝCH DŮCHODŮ. KRÁL TEDY PROPUS
TIL R. 1315 CIZÍ RÁDCE; PODKOMOŘÍM,- 
T.J. MINISTREM FINANCÍ SE STAL JIN

DŘICH z Lipé, správcem Moravy Jan z 
Vartenberka. Jindřich si brzy počí
nal JAKO PRAVÝ MAJORDOMUS. NA ÚŘADY



- 101 - 
A HRADY DOSADIL RONOVICE, SVÉ PŘÍ
BUZNÉ, SÁM SE OBKLOPIL NÁDHERNÝM DVO
REM, TAKŽE ZASTIŇOVAL SAMÉHO KRÁLE; 
TEN TRPĚL NEDOSTATEK A BYL POUHOU 
LOUTKOU V RUKOU HŘMOTNÉHO PORUČNÍKA. 

Jindřich se k tomu začal kořit mladé 
vdově Elišce Rejčce, jež sídlila na 
Hradci, zvaném odtud Hradcem Králové, 
TAKŽE HISTORIE ZÁVISOVA SE TÉMĚŘ 0-

PAKOVALA,. .
Eliška těžce nesla snížení krá

lovské MOCI A ODEDÁVNA ŽÁRLILA NA 
HRADECKOU MACECHU. VYBÍZELA TEDY SVÉ
HO MANŽELA K RÁZNÝM ČINŮM, T. J. K 
ZDOLÁNÍ PANSKÉ NADVLÁDY. KDYŽ VŠE

MOCNÝ podkomoří a Eliška Rejčka o své 
Újmě provdali Anežku, již Rejčka od
chovala Václavovi II., za Jindřicha, 
KNÍŽETE JAVORSKÉHO, A VĚNEM JÍ ZAPSA

LI město Hradec, bylo jim to vyklá
dáno ZA ZJEVNOU ZRADU. JINDŘICH Z Ll- 
PÉ BYL R. 1315 POZVÁN NA PRAŽSKÝ HRAD,. 
ZAJAT A UVĚZNĚN NA TÝŘOVĚ. VŠICHNI 
RONOVICI, T. J. PÁNI Z LICHTENBURKA, -  
Dubé, Housky, Liběšic a jejich přáte
lé, JAKO NA POVEL SE VZBOUŘILI. KRÁL 
NEMOHA ODBOJE SÁM ZDOLATI, VOLAL NA



- 102 -
POMOC SVÉ PŘÁTELE Z PORÝNÍ, PETRA, 
ARCIBISKUPA MOHUČSKÉHO, A SVÉHO 
STRÝCE BALDINA, ARCIBISKUPA TRE- 
VÍRSKEHO. Tl PŘIVEDLI R. 1316 DO 
Čech asi 1000 jízdných, ale cítíce 
SE K POTLAČENÍ BOUŘE SLABÍ, RADILI 
K smíru. Zde přestává podobnost 
Jindřicha z Lipé se Závišem. Ten 
BYL VYVEDEN ZE ŽALÁŘE NA LEŠENÍ A 

sŤAt, Jindřich byl z vazby propuš
těn a NOSIL HLAVU JEŠTĚ VÝŠE NEŽ 
PŘEDTÍM.

Ba ještě téhož roku zvedl odboj 
proti Elišce, jež spravovala zemi 
MÍSTO NEPŘÍTOMNÉHO KRÁLE. TEN SE 
vrátil do Čech teprve koncem r. 1317 
S 200 RYTÍŘI, A KDYŽ S NIM! PROTI 
HRADŮM ODBOJNÍKŮ NEMOHL NIC POŘÍ
DIT, JAL SE PUSTOŠIT A PALIT JE
JICH ZBOŽÍ V ČECHÁCH I NA MORAVĚ.- 

MEZI OBECNÝM LIDEM ŠEL HLAS, ŽE 
KRÁL CHCE VŠECHNY ČECHY VYHNAT A 
CELOU ZEM OSADIT NĚMCI. BYL TÉŽ OB
LEŽEN NA ŠPILBERKU, ODKUDŽ SICE VY
VÁZL, ALE V ČECHÁCH UTRPĚL JEHO 
HOUFEC TĚŽKOU PORÁŽKU. JlŽ KONCEM 
R. 1317 jednal Jindřich z Lipé ve



- 103 -
Vídni s Bedřichem Rakouským o uvede
ní některého Habsburka neb Jindřicha 
Korutanskeho na český trůn. Jan cí
tě, že se mu boří půda pod nohama, - 
ZAVOLAL Sl NA POMOC KRÁLE LUDVÍKA 

Bavora a ten rovnal České panstvo s 
JEHO KRÁLEM NA SJEZDU V DOMAŽLICÍCH- 

V dubnu r. 1318. Panstvo triumfovalo. 
Jeho vůdci, Jindřichovi z Lípě, byl 
OPĚT VRÁCEN ÚŘAD KRÁLOVSKÉHO PODKO-- 

MOŘÍ . Král prohrál SVŮJ ZÁPAS s pan
stvem NADOBRO, ZŮSTAL KRALEM JEN DLE 
JMÉNA, ŽEZLO MU Z RUKY VYTRHLA ŠLECH
TICKÁ OLIGARCHIE; K BOJI S PANSTVEM 
BYLO TŘEBA SOUSTAVNÉ, HOUŽEVNATÉ PRÁ
CE, PRO NIŽ TĚKAVÝ, LEHKOMYSLNÝ KRÁL 
NEMĚL SMYSLU.

ČECHY, JEŽ SE MU ZDÁLY BEZTOHO 
ZEMÍ POLOBARBARSKOU, SE MU TÍM VÍCE 
ZNECHUTILY. ZEMÍ JEHO SNŮ BYLO PORÝ

NÍ. Tam stála jeho kolébka, tam se 
MU DÝCHALO NEJVOLNĚJI. LÁKAL JEJ 
STKVĚLÝ DVŮR FRANCOUZSKÝ V PAŘÍŽI, - 
KDE JEHO OTEC TAK ČASTO PŘEBÝVAL,KDE 
ON SÁM V MLÁDÍ STUDOVAL NĚJAKÝ ČAS 
NA UNIVERSITĚ. Což DIVU, ŽE KRÁL ZA

ČAL s Ludvíkem Bavorem vyjednávat- o 



- 104 -
výměnu Čech za Rýnskou Falc,jež Lud
víkovi naležela. Když uslyšela o man
želově Úmyslu královna, byla nanej
výš POBOUŘENA A POSTAVILA SE PROTI 
TOMU CO NEJ ROZHODNEJ I . PŘEMYSLOVSKÝ 
TRŮN MUSIL BÝTI ZACHOVÁN JEJÍM DĚTEM. 
Tu se jal Jindřich z Lípě králi na- 
šeptávati, že Eliška osnuje proti ně
mu SPIKNUTÍ; CHCE PRÝ SE SVÝMI STRA

NÍKY tříletého Václava (Karla) pro
volat ZA KRÁLE A TAK JEJ ZBAVIT TRŮ
NU. Je pravděpodobné,že Eliška tento 
Úmysl měla pro případ, že by král o- 
NU ZÁMĚNU CHTĚL PROVÉST!. TOTO NAŘ
ČENÍ PŮSOBILO V KRÁLOVSKÉ RODINĚ JA
KO VÝBUCH PODKOPU. K RA L SE PŘIHNAL V 
Únoru r. 1319 s 200 jízdnými k hradu 
Lokti, kde se čtyřmi dítkamí dlela 
přes zimu. Dobyl hradu Útokem a za
čal tak řáditi, že královna myslila, 
ŽE SE pominul s rozumem. Královně 
BYLY ODŇATY DÍTKY I SKROVNÉ KOMONSTVO 
ONA SAMA BYLA ODVEZENA NA MĚLNÍK A 

tříletý Václav (Karel) jako malý 
SPIKLENEC S CHŮVAMI VĚZNĚN DVA MĚSÍ

CE na Lokti v komůrce. Rodinné štěs
tí Eliščino bylo rozvráceno,Jindřich 



105 -
z LipÉ byl u cíle. Krále Úplně ovlá
dl A OBKLOPIL JEJ SPOLEČNOSTÍ ZHÝRA
LÝCH ŠLECHTICŮ; VE VÍRU PUSTÉHO ŽI
VOTA MĚL ZAPOMENOUT NA RODINU A STÁT. 
VÝLOHY NA DVORSKÉ RADOVÁNKY PLATILO 
DUCHOVENSTVO A MĚSTA. STAROMĚSTŠTí SE 
VŠAK VZBOUŘILI A POVOLALI ELIŠKU DO 

Prahy. Král se přihnal s 300 ozbro
jenci z Moravy k Praze a Útočil, ov
šem BEZ VÝSLEDKU, NA SILNÉ HRADBY; - 
PÁLIL TEDY A PLENIL OKOLÍ MĚSTA. ZJEV 
V ČESKÝCH DĚJINÁCH NESLÝCHANÝ, ABY 
KRÁL VEDL VÁLKU PROTI KRÁLOVNĚ. BRZY 
DOŠLO K NAROVNÁNÍ; ALE BERNÍ ŠROUB 
SE NELÍTOSTNĚ ZADÍRAL DO TĚLA MĚST

SKÉHO stavu. Král utrácel mnoho a 
PÁNI NEJEN NEPLATILI, NÝBRŽ PONENÁH- 
LU SE ZMOCNILI I VŠECH KRÁLOVSKÝCH 
STATKŮ .

Král, cítě se v Čechách otráven, 
PRONAJÍMAL' SPRÁVU ZEMĚ PÁNŮM, KTEŘÍ 
MU NEJVÍCE NABÍZELI. OBYČEJNĚ TO BÝ

VAL JINDŘICH z Lipé nebo jeho pří
buzní. SÁM SEBRAL PENÍZE, UJEL S DRU
ŽINOU ZA HRANICE A PROHÁNĚL SE PO 
SVĚTĚ, VYHLEDÁVAJE ZÁBAV, TURNAJŮ, BO- 
JŮ A ZAPLÉTAJE SE DO VŠECH POLITIC- 



106
KÝCH JEDNANÍ. ŘÍKALO SE, ŽE BEZ BO
ŽÍ POMOCI A ČESKÉHO KRÁLE SE VE SVĚ
TĚ NIC NEPOŘÍDÍ. Celá střední a zá
padní Evropa od Pyrenejí k Němenu,- 
od Severního moře k Adrii, oblast 
ROMÁNSKÁ, GERMÁNSKÁ I SLOVANSKÁ TVO
ŘILY ŠIRÉ POLE NEJEN JEHO DOBRODRUŽ- 
stvÍ, ale i politického Úsilí. Ho- 
nilŤ se král nejen za laciným po
zlátkem rytířské slávy, ale snažil 
SE POVZNÉST! I MOC SVÉHO RODU; A TO
TO Úsilí se potkalo s velkým zdarem 
NEJEN PRO JEHO KAVALÍRSKÉ VLASTNOS
TI, PRO NĚŽ BYL VŠUDE VÍTANÝM HOSTEM 

ALE I PRO DIPLOMATICKOU OBRATNOST A 
PAK PRO PŘÍZNIVÉ MEZINÁRODNÍ STYKY. 
Chotí francouzského krále Karla IV. 
(1322-1328) byla Janova sestra Ma
rie Beatrix, druhá choť Janova a 
Blanka, první manželka Karlova, byly 
PRINCEZNY FRANCOUZSKÉ A KRÁL PŘEBÝ

VAL více V Paříži než v Praze. Pa
pežský dvúr byl tehdy v AvignonĚ a 
SKLÁDAL SE VĚTŠINOU Z FRANCOUZSKÝCH 

prelátů. Papež, jenž zasahoval svým 
MOCNÝM RAMENEM DO BĚHU EVROPSKÝCH 
DĚJIN, DBAL PODLE MOŽNOSTI PROSPĚ-



- 107 - 
CHU FRANCOUZSKÉHO KRALE A JEHO PŘÁTEL 

Lucemburků. Dík těmto okolnostem zís
kal KRÁL ŘADU ROZLEHLÝCH ZEMÍ, NĚKTERÉ 
DOČASNĚ, JINÉ TRVALE. HLAVNÍ PAK JEHO 
Úspěch byl, ze se dočkal šťastného dnę 
KDY CÍSAŘSKÁ DŮSTOJNOST JEHO OTCE BY
LA PŘENESENA NA JEHO SYNA KARLA.

NENÍ BEZ ZAJÍMAVOSTI SLEDOVAT, jak 
TŘI PŘEDNÍ RODY V NĚMECKÉ ŘÍŠI , WITTELS- 
BACHOVÉ (ROD BAVORSKÝ), HABSBURKOVÉ A 
LUCEMBURCI, VEDLY ÚPORNÝ ZÁPAS O ROZ
ŠÍŘENÍ SVÝCH DRŽAV. V NĚMECKÉ ŘÍŠI, 
ROZPADLÉ V TŘÍŠŤ STÁTEČKŮ A PODOBNÉ 
MOSAICE, UPRÁZDNILO SE VYHASNUTÍM DY
NASTIE CO CHVÍLE NĚKTERÉ ÚZEMÍ. O TA
KOVÁTO ODUMŘELÁ LÉNA BYL SVADĚN UR
PUTNÝ BOJ MEZI MOCNĚJŠÍMI RODY, JEŽ Z 
ONĚCH TROSEK ŘÍŠE BUDOVALY SVOU DOMÁ
CÍ MOC. R. 1319 VYMŘEL V BRANIBORSKU 

ROD Askanský, jehož člen Ota Brani
borský DOSTAL OD PŘEMYSLA II. HORNÍ 
Lužici jako věno jeho sestry Blaženy. 
TÉHOŽ ROKU SE ZMOCNIL ČESKÝ KRAL BU- 
DIŠÍNSKA; DRUHOU ČÁST LUŽICE, ZHOŘE
LECKO, OBSADIL TEPRVE PO DESÍTI LE
TECH. R. 1322 POMÁHAL ČESKÝ KRÁL LUD
VIKU BAVOROVI V BITVĚ U MÜHLDORFU NAD



- 108 -
řekou Innem proti Bedřichu Rakou
skému. Čechové podstatně přispěli 
v den sv. Václava k vítězství Lud
víkovu. Bedřich byl zajat a též je
ho bratr Jindřich,, jenž pak byl 
vězněn na Křivoklátě. Nejvíce se 
vyznamenal v boji Plichta ze Žero- 
tína. Dvakrát se prosekal řadami 
nepřátel naskrz ven a opět se vrá
til touže cestou k svému králi; při 
třetím pokusu klesl pod ním KŮŇ a 
on sám byl uBit. Král dostal za od
měnu Chebsko, jež od té doby (1322) 
zůstalo při Čechách trvale. Byly 
mu slibovány i Branibory; ty však 
Ludvík udělil svému stejnojmennému 
SYNU.

PŘI KORUNOVACI PŘIJAL KRÁL I 
TITUL POLSKÉHO KRÁLE A CHTĚL SE 
ZMOCNITI I TÉTO ZEMĚ. VYPRAVIL SE 
tedy (1327) proti Vladislavu Lo- 
kýtkovi ke Krakovu. Leč pro vyhrůž
ky Karla Roberta, Vladislavova ze
tě, se vrátil, ale ne Úplně s prázD- 
nou. Hornoslezská knížata mu slo
žila vasalskou přísahu, jako kdysi 
Václavu II. R. 1325 se nabídl v A- 



- 109 -
VIGNONĚ PAPEŽI Janu XXII., ŽE potáh
ne do Palestiny dodývat Božího hrobu. 
Papež mu k tomu Účelu dovolil vybí
rat V ČECHÁCH A NA MORAVĚ TŘI LÉTA 
ZA SEBOU DESÁTEK Z CÍRKEVNÍHO ZBOŽÍ. 

Král vymohl velké sumy peněz, jež pak 
v Porýní a v Paříži při hlučných zá
davách promrhal. Když všecko králov
ské ZBOŽÍ BYLO JIŽ V CIZÍCH RUKOU, 
ZASTAVOVAL KUSY Z CÍRKEVNÍCH STATKŮ. 
ŽIDŮM BRAL PO DOBRÉM I PO ZLÉM A DO
VOLIL JIM HRADITI Sl TO PŮJČOVÁNÍM 
na lichvu. Cizina byla plna chvály 
ČESKÉHO KRÁLE, ALE DOMA BYL PRO VY

DÍRÁNÍ PROKLÍNÁN. Aby danému slibu 
UČINIL NĚJAK ZADOST, VYPRAVIL SE RO
KU 1328 S NĚKOLIKA STY RYTÍŘŮ NA LIT- 
VU, ABY JAKO SPOJENEC NĚMECKÉHO ŘÁDU 
OBRACEL TAMNÍ POHANSKÉ OBYVATELSTVO, 
NA KŘESŤANSKOU VÍRU. ASI 3000 JICH 
BYLO DONUCENO DÁT SE POKŘTÍT. VÁCLAV 
PAK, KNÍŽE MAZOVSKÝ, SE MUSIL PRO- 
HLÁSITI ZA ČESKÉHO VASALA. PŘI NÁ

VRATU ve Vratislavi složila českému 
Králi (1329) přísahu věrnost i dolno- 
SLEZSKÁ KNÍŽATA. TAK SKORO CELÉ SLE
ZY, NÁRODNOSTNĚ PRO POLSKO JIŽ ZTRA-



- 11Q -
CENÉ, SE PŘIKLONILY K ČESKÉ KORUNĚ.

Ale těsně s ní nikdy nesPlynuly.
V Alpách vyhledal dřívějšího so

ka Jindřicha KorutánskÉho a pohnul 
JEJ, ŽE SVOU DĚDIČKU MARKETU, ZVANOU 

Maultasch, zaslíbil Janovu druhoro- 
ZENEMU SYNU. I BYL PĚTILETÝ JAN 
Jindřich (1327) uveden do Tyrol, za
snouben A POZDĚJI (1336) ODDÁN S BO
HATOU DĚDIČKOU. TU VYHLEDALO V TR|- 
DENTĚ ČESKÉHO KRÁLE POSELSTVO MĚSTA 
BRESCIE, SEVŘENÉHO OD NEPŘÁTEL. Král 
SEBRAL RYCHLE VOJSKO, MĚSTO OSVOBO
DIL A 31. PROSINCE 1330 SLAVIL DO 
BRESCIE VJEZD JAKO JEHO VLÁDCE. PO
DOBNĚ SE MU PODDALA MĚSTA MILÁN, MO
DENA, Pavia, Luka a jiná, takže roku 
1331 BYL ČESKÝ KRÁL PÁNEM VĚTŠÍ 

Části Lombardie. Tak budoval král 
SVÉMU DRUHOROZENÉMU SYNU PANSTVÍ, - 
JEŽ BY BYLO ZASTÍNILO I ČESKÉ DĚ

DICTVÍ Karlovo; ale tyto plány bez 
PEVNÝCH ZÁKLADŮ SE ROZPLYNULY V NIC 
A JEN TY ZISKY BYLY TRVALÉ, JEŽ BEZ
PROSTŘEDNĚ PŘILNULY K ČECHÁM JAKO K 
PEVNÉMU JÁDRU .

Králi zatím dospěl vydatný pomocník,



- 111 - 
JEHO PRVOROZENÝ SYN KAREL. NARODIL 

se v Praze r. 1316 a byl pokřtěn na 
JMÉNO VÁCLAV,. JMÉNO ZEMSKÉHO PATRONA 

a svého děda Václava II. Jako sedmi
letý HOCH BYL ODVEZEN DO PAŘÍŽE, JED
NAK PRO VZDĚLÁNÍ, JEDNAK Z OBAVY, ABY 
PŘECE SNAD V ČECHÁCH NEBYL PROVOLÁN 

za krále. V Paříži, nejpokroČilejším 
městě Evropy, otevřely se českému 
PRINCI VŠECKY ZDROJE TEHDEJŠÍHO VZDĚ
LANÍ. Tam byl nejskvělejší dvůr s 
VYBRANÝMI SPOLEČENSKÝMI ZPŮSOBY, TAM
NÍ UNIVERSITA BYLA CÍLEM NESČETNÝCH 
SCHOLÁRŮ ZE VŠECH NÁRODŮ. V PAŘÍŽI 

a v Avignone se sbíhaly nitky evrop
ské POLITIKY, TAM SE K NEBI TYČILY 
GOTICKÉ KATEDRÁLY. ZEMĚ OPLÝVALA VÍ
NEM A BLAHOBYTEM. PŘI BIŘMOVANÍ BYLO 
mu dáno jméno Karel jímž pak byl 
TRVALE JMENOVÁN. JEHO VYCHOVATELEM - 
BYL BENEDIKTINSKÝ PETR ROGER, POZDĚJ- 
Ší PAPEŽ KLIMENT VI. (1342-52). KAREL 
UŽ BYL MARKRABÍM, KDYŽ SE SETKAL V 

AvignonĚ s kardinálem Rogerem, a ten 
PŘEDVÍDAL BÝVALÉMU CHOVANCI, ŽE BUDE 
ZVOLEN ZA ŘÍMSKÉHO CÍSAŘE; ON ZAS 
SVÉMU VYCHOVATELI VĚŠTIL, ŽE DOSEDNE



-112-
NA PAPEŽSKÝ STOLEC. STUDOVAL TÉŽ NA 

universitě. V Paříži byl Karel pro
niknut NEJEN SMÝŠLENÍM, ALE I HLU
BOKÝM CÍTĚNÍM KATOLICKÝM, CÍTĚNÍM, 
JEŽ JE VLASTNÍ ROMÁNSKÝM NÁRODŮM. TI 
LNOU K CÍRKVI A PAPEŽSKÉMU STOLCI 
JAKO K INSTITUCI S JEJICH NÁRODNÍM 
ŽIVOTEM CO NEJTĚSNĚJ I SPOJENÉ, BA 
srostlé, a Karel toto žhavé katolic
ké ovzduší tam v Útlém věku do sebe 
vssál. Proto se mluví o románském 
cítění prvních Lucemburků,jež je U 
severských národů řídkým zjevem. Je
ho nadprůměrné VLOHY SE PŘI TAK MNO
HOSTRANNÝCH podnětech rychle rozví
jely a již v Paříži naznačoval če
ským pánům, CO podnikne, až dosedne 
NA TRŮN SVÝCH OTCŮ. V PATNÁCTÉM RO
CE SVÉM OPOUŠTĚL KOLÉBKU EVROPSKÉ 
VZDĚLANOSTI, ODNÁŠEJE SI ODTUD VÁŽ
NÝ ŽIVOTNÍ NÁZOR A VYSOKÉ PONĚTÍ O 
VLADAŘSKÝCH ÚKOLECH.

PO KRÁTKÉM POBYTU V LUCEMBURKU - 
(1330) ODEBRAL SE DO ITALIE, KDE MU 
OTEC SVĚŘIL SPRÁVU NABYTÝCH ZEMÍ 
(1331-32). Tam jej jen horlivá ná
božnost ZACHRÁNILA OD NASTROJENÝCH



- 113 - 
Úkladů. V PavII, třetí den po pří
chodu, PŘIJAL O VELIKONOČNÍM HODU 
PŘI SLAVNÝCH BOHOSLUŽBÁCH SVÁTOST OL- 
TÁŘNÍ A PROTO ZŮSTAL LAČEN. Z DVOŘA
NŮ, KTEŘÍ POŽILI PŘEDLOŽENÉ SNÍDANÍ, 

tři zemřeli. Dopadený vinník vyznal 
NA SKŘIPCI, ŽE BYL NAJAT OD MILASKE- 
HO VÉVODY VlSCONTIHO, ABY KRALEVICE 

otrávil. Proti českému králi, jejž 
nenadálá vlna štěstí tak vysoko po
vznesla, utvořili VŠICHNI SOUS'EDÉ ne
bezpečnou koalici. Král však odvrá-- 
TIL HROZÍCÍ BOUŘI OBRATNÝM JEDNÁNÍM 
A RÁZNOSTÍ. CÍSAŘE UKLIDNIL, PŘIJAV 
OD NĚHO ITALSKÉ ZEMĚ V LENO. VLADIS- 
LAVA LOKÝTKA OBLEHL V POZNANI A DO

NUTIL K smíru. Uherský král a rakou
ští VÉVODOVÉ SE NEPOHODLI. ALE VRT

KAVÍ Italové byli českého panství pro 
VYMÁHÁNÍ DANÍ A STAVBU HRADŮ BRZY 

sytí. Karel sice 25. listopadu r. 1332 
U San Felice poblíž Modeny nad pov
stalci VE VELKÉ BITVĚ ZVÍTĚZIL, ALE 
OTEC. PŘISPĚCHAV Z PAŘÍŽE, UZNAL ZA 
VHODNÉ UDĚLAT ITALSKÉMU DOBRODRUŽSTVÍ 
KONEC. ZA PENÍZE VYDAL HRADY A MĚSTA, 
JEŽ DOTUD DRŽEL, SEDMNÁCTILETÉHO SY-



I 14 -
NA JMENOVAL MARKRABÍM A UČINIL JEJ 
svým náměstkem v Čechách a na Mora
vě (1333).

Tam zatím dokonala jeho matka E- 
LIŠKA SVŮJ KORMUTLIVÝ ŽIVOT, PLNÝ O- 
BĚTI A ZKLAMÁNÍ. PONEJVÍCE ŽILA NA 
Mělníce, nějaký čas v Bavorsku, ne
cítíc se v Čechách bezpečnou. Po
slední LÉTA ZTRÁVILA NA VYŠEHRADĚ U 

nevlastního bratra, kanovníka Jana, 
S JEDINOU SVOU DCEROU ANNOU. OSTATNÍ 
DÍTKY BYLY ZA HRANICEMI NA VYCHOVÁ
NÍ. Ve své osířelosti hledala Útě
chy VE SKUTCÍCH ZBOŽNOSTI. Ze SKROM
NÝCH DŮCHODŮ dostavěla zbraslavský 
chrám. Zemřela na Vyšehradě r. 1330 
V 39. ROCE SVÉHO VĚKU A BYLA POCHO
VÁNA na Zbraslavi vedle svého otce 
a bratra. Opat a kronikář Petr Ži
tavský NAPSAL O NÍ DO SVÉ KRONIKY 
ZASLOUŽENOU CHVÁLU. ELIŠKA POJÍ NA
ŠE KRÁLOVSKÉ RODY-, PŘEMYSLOVSKÝ A 
LUCEMBURSKÝ. ZAŽILA SLAVNOU DOBU 
Václava II. a slyšíc o svém synu, 
jak v Paříži prospívá, snad tušila, 
ŽE NEŽILA NADARMO, NÝBRŽ ŽE ODCHO
VALA NÁRODU NEJSLAVNĚJŠÍHO KRÁLE. -



- I 15 - 
Eliška Rejčka ji přežila o šest let. 
ZEMŘELA R. 1336 V HRADCI KRÁLOVÉ A 
ZANECHALA PO SOBĚ DVĚ ZNAMENITÉ GO

TICKÉ stavby: v Hradci chrám sv. Du
cha, ZBUDOVANÝ PRO NEDOSTATEK KAMENÍ 
Z CIHEL, A NA STARÉM BRNĚ TAK ZVANÝ 
KLÁŠTER KRÁLOVÉ, V NĚMŽ USADILA PAN
NY CISTERCIAČKY, A PŘI NĚM CHRÁM, 
JENŽ NÁLEŽÍ K NEJCTIHODNĚJŠÍM V ZEMI: 
V NĚM BYLA TÉŽ POCHOVÁNA. (8)

Karel nalezl dědictví v smutném 
stavu. Nenašel v zemi žádného člena 
KRÁLOVSKÉ RODINY. VŠECHNY HRADY A KO
MORNÍ STATKY BYLY V RUKOU PÁNŮ, KTEŘÍ 
VLÁDLI V ZEMI JAKO SATRAPOVÉ A VEDLI 
PROTI SOBĚ ZÁŠKODNOU VÁLKU. PRVNÍ JE
HO CESTA BYLA NA ZBRASLAV K HROBU 
ZESNULÉ MATKY. MNOHO PANSTVA, LIDU A 
DUCHOVENSTVA MU VYŠLO VSTŘÍC A ZA 
HLAHOLU ZVONŮ A POD VLAJÍCÍMI KO
ROUHVEMI JEJ UVÁDĚLI ÚJEZDSKOU BRA
NOU DO SÍDELNÍHO MĚSTA. MARKRABÍ VŠAK 
SE MUSIL UBYTOVAT V OBČANSKÉM DOMĚ A 
RYCHLE SE UČIT ČEŠTINĚ, JIŽ BYL ZA 
DLOUHÉHO POBYTU V CIZINĚ ZAPOMNĚL. Z 
POVOLENÉ BERNĚ, Z NÍŽ ČÁST MUSIL OD
VÉST! SVÉMU OTCI DO LUCEMBURKA, OBNO-



- I 16 -
VOVAL ZPUSTLÝ HRAD. DÍLO SVĚŘIL FRAN

COUZSKÉMU MISTRU A TEN PROVEDL STAV
BU DLE PAŘÍŽSKÉHO LOUVRU. VE DVOU 
LETECH VYBAVIL ZE ZÁSTAVY 17 KRÁLOV
SKÝCH HRADŮ A MĚST. OBNOVIL PŮSOB
NOST KRAJSKÝCH POPRAVCŮ, KTEŘÍ SE 
STARALI V KRAJI O BEZPEČNOST.

R. 1335 zemřel Jindřich KorutánskÝ 
a tu se císař Ludvík a Habsburkové - 
SMLUVILI, ŽE SE sami ROZDĚLÍ O DĚ
DICTVÍ, JEŽ ON BYL ZANECHAL LUCEM
BURKŮM. Naléháním Karlovým došlo je
ště TÉHOŽ ROKU NA UHERSKÉM VYŠEHRADĚ 
K PŘÁTELSKÉ SHODĚ S VÝCHODNÍMI SOU
SEDY. Oba Lucemburkové, dále Kazimír, 
král polský, Karel Robert Uherský a 
JINÁ KNÍŽATA VYJEDNÁVALI TAM TŘI TÝ
DNY. Český král se vzdal všech náro
ků na Polsko, Kazimír se zato zřekl 
VŠECH PRÁV K SLEZSKÝM KNÍŽECTVÍM. - 

Král polský i uherský poskytli Lu
cemburkům POMOCI V NASTÁVAJÍCÍM BO

JI. Král Jan vtrhl v létě r. 1336 s 
VALNÝM VOJSKEM DO BAVOR A POLOŽIL SE 
NAD ŘEKOU ISAROU U LANDAVY A OKOPAL 
SE NÁSPEM. NA PROTĚJŠÍ STRANĚ ZAUJA
LO POSTAVENÍ VOJSKO BAVORSKÉ A RA-



-117-
KOUSKÉ. MARKRABÍMU KARLOVI, JENŽ TÁ

HL K OTCI S VOJSKEM Z TYROL, BYLA 
ZATARASENA CESTA. DVANÁCT DNI LEŽE
LA VOJSKA PROTI SOBĚ A ŽÁDNÁ STRANA 
SE NEODVÁŽILA ÚTOKU. KDYŽ MOCNĚJŠÍ 
NEPŘÍTEL STRHL POLE, VRÁTIL SE JAN 
do Čech a pres odpor obou synů pos
toupil Korutany Habsburkům. Pro pří
lišnou vzdálenost od Čech bylo těž
ko ALPSKÝCH ZEMÍ HÁJIT. Po ŠESTI 
LETECH VYTLAČIL CÍSAŘ LUDVÍK LUCEM
BURKY I Z ŽÍRNÝCH PASTVIN TYROLSKÝCH 
A TO ZPŮSOBEM VELMI OŠEMETNÝM. SMLU- 
VIL SE S ROZMAŘILOU MARKÉTOU A KDYŽ 
její manžel Jan Jindřich se vracel 
PODLE ZVYKU Z VYJÍŽĎKY, NALEZL BRÁ

NU hradu Tyrolu zavřenou. Jeho věr
ní byli vypuzeni, císař Ludvík pak 
VKROČIL DO ZEMĚ (1342), MANŽELSTVÍ 
MARKETINO S LUCEMBURSKÝM PRINCEM 
PROHLÁSIL ZA NEPLATNÉ A DĚDIČKU TY
ROL DAL SEZDAT SE SVÝM SYNEM LUDVÍ
KEM. Tento císařův krok hájil jeho 
DVORSKÝ THEOLOG VlLÉM OKKAM, PŘED
CHŮDCE VlKLEFŮV A VELKÝ ODPŮRCE PA
PEŽŮV. CÍSAŘ TĚŽCE URAZIL LUCEMBUR
KY, ALE TÉŽ HNĚV PAPEŽŮV PROTI NĚMU



- 118 -
TÍM DOSTOUPIL VRCHOLU.

Král Jan, ač již Úplně slepý, hle
dal SPOJENCE, ABY SE MOHL POMSTÍT 
císař). Jedno oko pozbyl za třetí 
výpravy na Litvu, kamž jej provázel 
I MARKRABÍ KAREL. PŘl NÁVRATU DAL 
SLÁBNOUCÍ OKO LÉČITI VE VRATISLAVI - 
(1337), NEDUH SE VŠAK ZHORŠIL A KRÁL 
DAL V HNĚVU LÉKAŘE HOBITI DO ODRY. - 
Brzy oslepl na pravé oko Úplně. Druhé 
Sl DAL LÉČIT NA PROSLULÉ UNIVERSITĚ 
V MONTPELLIERU A LÉČENÍ SKONČILO Ú- 

PLNÝM OSLEPNUTÍM (1340). LID V TOM VI
DĚL BOŽÍ TREST ZA SVATOKRÁDEŽ. KAREL 
OZDOBIL HROB SV. VÁCLAVA STŘÍBRNÝMI 
SOŠKAMI SVATÝCH APOŠTOLŮ; KRÁL JE 
PROSTĚ VZAL A ZASTAVIL (1336). TA TAM 
BYLA KRÁSA TOHOTO SVĚTA, JEŽ KRÁLE 
tak vábila. Chmurná opona mu zastře
la PŮVABY RYTÍŘSKÝCH DOBRODRUŽSTVÍ A 
ZÁBAV, OBKLOPILA JEJ TRUDNÁ TEMNOTA. 
OD TÉ DOBY ZVÁŽNĚL. JEHO MYSL SE VÍC 
SOUSTŘEDILA, ZAČAL VÍCE MYSLIT! NA 

Boha a spásu duše. R. 1342 vystavěl na 
Smíchově klášter s gotickým kostelem 
PŘÍSNÉ ŘEHOLI KARTUSIÁNŮ; MNIŠI SE 
MODLILI, PRACOVALI V ZAHRADĚ A CELÝ



-119- 
DEN ZACHOVÁVALI MLČENÍ. TENTO KLÁŠ
TER. PADL PRVNÍ ZA OBĚŤ HUSITSKÉMU 
TŘEŠTĚNÍ (1419).

Lidé se tehdy smáli, že v Čechách 
MAJÍ PANOVNÍKA SLEPÉHO A V RAKOUSÍCH 

chromého. Byl to Albrecht Moudrý, 
JENŽ PRÝ ZŮSTAL CHROMÝ OD POŽITÍ PO
KRMU, V NĚMŽ BYL NAMÍCHÁN JED. KRÁL 
Jan JEJ NAVŠTÍVIL A ROZMLOUVAL S NÍM 
DLOUHO BEZ SVĚDKŮ V KOMNATĚ VÍDEŇ
SKÉHO HRADU, SNAŽE SE JEJ ODVRÁTITI 
OD CÍSAŘOVY STRANY. PO SKONČENÉ ROZ
MLUVĚ SE ČESKÝ KRÁL ZVEDL A ODCHÁZE
JE, ZAMÍŘIL KE DVEŘÍM. KRÁL I PŘI SVÉ 
SLEPOTĚ SE TVÁŘIL A JEDNAL, JAKOBY 

viděl. Když však dvéře minul, hledal 
JE OHMATÁVAJE ZEĎ. KDYŽ TAKTO CHVÍLI 
TÁPAL, CHTĚL MU HOSTITEL POSLOUŽlTI., 
JSA VŠAK CHROMÝ, NEMOHL SE S POHOVKY 
ZVEDNOUTI. I DALI SE OBA DO HLASITÉ
HO SMÍCHU PRO VZÁJEMNOU NEMOHOUCNOST, 
AŽ PŘIVOLANÉ SLUŽEBNICTVO KRÁLE OD
VEDLO.

MEZITÍM SE STAL PAPEŽEM ZNÁMÝ NÁM 

Petr Roger jako Kliment VI. (1342-52) 
a Karel na něm vymohl první velkou - 
MILOST, ZŘÍZENÍ PRAŽSKÉHO ARCIBISKUP-



- 120 -
STVÍ, A TO PŘES ODPOR OTCŮV, JENŽ 
NEVIDĚL TOHO POTŘEBU. KAREL UVÁDĚL 
PRO SVOU ŽÁDOST PLATNÉ DŮVODY; PŘED- 
NĚ VELKOU VZDÁLENOST MOHUČE OD ČECH 

a Moravy, takže metropolita dotud 
JEN JEDNOU KOSTELY TĚCHTO DIECÉSÍ 
visitoval; přísahou dotvrzoval, že 
OBYVATELSTVO TĚCHTO ZEMÍ MLUVÍ JA
ZYKEM SLOVANSKÝM OD NĚMECKÉHO ROZ
DÍLNÝM A ARCIBISKUP SE NEMŮŽE S DU
CHOVNÍMI V Čechách dorozumětI . Teh
dejší MOHUČSKÝ ARCIBISKUP JAKO STOU

PENEC Ludvíkův byl v klatBě a proti 
odtržení českých zemí se nemohl brá
nit. R. 1344 DNE 21. listopadu konala 
se v Praze významná slavnost. Za 
přítomnosti obou panovníků bylo v 
STARÉ SVATOVÍTSKÉ BASILICE ARNOŠTO

VI z Pardubic (1344-64) podáno ar
cibiskupské pallium. Arnošt, sám po
svěcený od papeže v AvignonĚ, posvě
til NA biskupa premonstráta Jana, - 
JENŽ BYL DOSAZEN NA NOVĚ ZŘÍZENÝ 
BISKUPSKÝ STOLEC V LITOMYŠLI, KDE MU 
KAPITOLU TVOŘILI ČLENOVÉ TAMNÍHO 

kláštera. Arcibiskupovi pražskému 
BYL PODŘÍZEN MIMO BISKUPA LITOMYŠL-






